

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja

Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502  
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100

15 groszy

## NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośzeniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Wydawca: inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 295 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.



# Za gwiazdą Betlejemską ku Wielkiemu Pośłannictwu!

W lichej, ciemnej i brudnej stajni, na podłodze mierzwą pokrytej, w żłobie, rodzi się pewnej nocy Młody Bóg, którego matką była Dziewica, bez zmazy poczęta, którego postać od dwóch niemal tysięcy lat rozjaśnia ciemności tego wielkiego żerowiska, zwanego Światem. Nieme, niewinne stworzenia opiekują się tem Dzieciątkiem delikatnym, i nieporadnym, zanim je wymowne i grzeszne bydła sjońskie zamordują. Płacze nad nim kolenda ubogich pastuszków, których prosta dusza pierwsza wezbrała współczuciem na widok Dzieciny, co przyszła zbawiać pychę wzdęty Świat. Wśród mozolny i uczonych świata trzech tylko było takich, którym uczoność i władza nie przewróciły w głowie i oddali pokłon Dzieciątku jako Bogu. Anioł zwiastuje na ziemi pokój ludziom dobrej woli. Niezwykła gwiazda, gwiazda zbawienia, błyszczy na niebie, a przez świat, przez serca ludzkie, przechodzi dziwne, radosne i tajemnicze drżenie. To litość poruszyła twarde serca ludzkie! Wzruszenie to od dwóch tysięcy lat odnawia się i rozlewa na świat niewymowną

śłodycz. Corocznie cud się igrasza na nowo i ta sama jasność, śłodycz i wzruszenie napędzają ludzkie serca.

Ale nigdy głębiej tych uczuć nie przeżywamy jak przy ognisku rodzinnym. Nigdy też dom rodzinny nie błyszczy tylu światłami, co w wigilję Bożego Narodzenia. Nigdy też nie jest on nam tak drogi, tak miły, tak przytulny jak w wieczór wigilijny. Wobec opłatka wszystkie nasze uczucia stapiają się w jedno, wielkie uczucie zbiorowe i łączą się pod wpływem cudu betlejemskiego z nadziejami dzieci, a więc naszych przyszłych pokoleń.

Wigilja towarzyszy bowiem naszemu narodowi przez dziesięć wieków jego rozwoju chrześcijańskiego jak gwiazda betlejemską we wszystkich jego dolach i niedolach. Ona w startych męką prześladowań sercach nieciła błogą nadzieję lepszej przyszłości i budziła hart wytrwania. Ona w słodkich hauch przynosiła ukojenie cierpiącym i zrozpaczonej, a dziś winna budzić otuchę i męstwo dla tych wielkich zadań, co nas czekają

w przyszłości. Idziemy bowiem ku wielkości, nieodwołalnie ku wielkości. Pośłannictwo naszego pokolenia wyrażało się w słowach: Kochać i cierpieć. To pośłannictwo spełnione. Dziś nowe tworzą się Przeznaczenia. Ku nim idzie pokolenie najmłodsze. A wejście na tę drogę oświeca mu wielka rocznica. Rocznica koronacji Chrobrego! Dzieciętna rocznica. Wielka i sławna rocznica narodu, który z Chrobrym przyjął pomazanie na służbę Bożego wśród opryszków świata i na obronę Krzyża wśród bestyj, co się nań rzucają.

Oby ta wielka rocznica natchnęła nas wszystkich pogardą dla tego, co w nas małe, banalne i drobiazgowo! Oby poruszyła śpiącą siłę i prowadziła do najwyższego wysiłku na miarę czynów Chrobrego. Oby otwierała nam oczy na wysokość i wielkość nowego pośłannictwa naszego! Bo wciąż jeszcze o odrodzenie idzie, o odrodzenie wewnętrzne. Pracy wiele, żniwo tak wielkie, a robotników jeszcze mało.

# Bolesław Chrobry.

## W dziewięćsetną rocznicę koronacji.



Kraków, 25 grudnia.

Było w historii wiele postaci, które stwarzały z pozoru rzeczy wielkie, odnosiły świetne zwycięstwa nad nieprzyjaciółmi, a jednak ich sława, pamięć ich czynów, miały również niemal szybko, jak ich życie. Dzieje się tak dlatego, że nie ci kierownicy narodu, którzy prowadzili go, choćby przez wielkie zwycięstwa, dla celów swojej osoby, czy rodu, na manowce wojenne, ale ci zyskują cześć i wdzięczną pamięć potomności, co potrafili **trafnie odczuć i zrozumieć zadania i cele swego narodu**, odkryć i wytłumaczyć te drogi, któremi rozwój państwa w przyszłości powinien się kierować, którzy z **jego przeznaczenia historycznego czerpiąc wskazówki działania**, z mocą i stanowczością wytrwale **urzeczywistniali wolę wielkości narodu**, jego **dążenie do potęgi, trafniemi drogami do mocarstwowej siły go prowadząc**.

Takim właśnie wodzem narodu był Bolesław Chrobry, który jednak w historii Polski zajmuje stanowisko szczególne. Nietylko bowiem jego myśli i czyny pozostały przez cały ciąg dziejów naszych testamentem, który był wskazówką dla następujących po nim wodzów narodu i który obecnie jeszcze, dla Polski współczesnej, nie stracił ze swej prawdziwości, ale jest jednocześnie Chrobry **właściwym założycielem Państwa Polskiego**.

Odziedziczył on bowiem po Mieszku I parę luźno związanych plemion słowiańskich, do których nad to rościli sobie pretensje inni synowie Mieszka I: państewko to, o mało doskonałym ustroju wewnętrznym, było otoczone zewsząd przez potężnych wrogów: na południu znajdowało się dobrze zorganizowane i zabiorcze państwo czeskie, które, wydarłszy nam Chrobację Białą (obecna Małopolska Zachodnia), pragnęło całą Polskę podbić; na wschodzie bezbrzeżnie wielka Ruś, na zachodzie wreszcie groźne cesarstwo niemieckie, dążące wytrwale do ujarznienia całej Słowiańszczyzny. Bolesław Chrobry, objawszy rządy, **zrozumiał, skąd płynie dla Polski największe niebezpieczeństwo**, skąd grozi nam ustawiczna zagłada. Umysłem bystrego polityka odgadł, że jeżeli Polska nie wyrwie się z pod politycznej i kościelnej zależności od Niemiec, jeżeli nie obroni swych siedzib przed zachodnim najeźdźcą, jeżeli wreszcie sama

nie uderzy na Niemcy i nie wyswobodzi z pod ucisku już podbitych Słowian zachodnich, to sama wreszcie będzie musiała uleść w walce. I wszystko, co Bolesław w czasie swego szczęśliwego panowania dokonał, i czyny wojenne, które szeroko rozslawiły jego imię, i zawile posunięcia dyplomatyczne, wszystko było robione z myślą o takim wzmocnieniu państwa polskiego, aby ono mogło stawić skuteczny opór w stał zakutym wojownikom z zachodu.

Bolesław na początku swego panowania widział, że Polska jest jeszcze zbyt słaba do otwartej wojny z Niemcami, postugiwał się więc w stosunkach z nimi niezwykle zręczną dyplomacją i podstępem, tak, jak później, nie gardząc zresztą tymi środkami, wolał waleczyć bohaterскими wyprawami wojennymi.

Poza odparciem Niemców do zachodnich rubieży Słowiańszczyzny i zdobyciem dla Polski zupełnej niepodległości przez uwolnienie państwa od wpływów niemieckich, **pragnął Bolesław skupić pod swoim panowaniem te wszystkie plemiona słowiańskie na północ, południe i wschód od granic naszych mieszkające, które mową i obyczajem do plemion już w państwie polskim zorganizowanych — się zbliżyły i, umocniwszy rubieże państwa oparciem o granice naturalne, uzyskał dla Polski dostęp do Bałtyku**.

Chrobry, zorganizowawszy lepiej państwo na wewnątrz, przystąpił do wykonania zamierzonego dzieła ze **stałością i energią**, których brak, nam, Polakom, tak często zarzucają. **Z początku**, złożony cesarzowi niemieckiemu zwykły hold i zawarłszy przyjaźń z księciem Rusi, ubezpieczony od zachodu i wschodu, uderzył Chrobry na północ, **podbił mieszkających między Wisłą a Odrą Pomorzan**. Uzyskawszy w ten sposób dostęp do Bałtyku, **ruszył na południe, odbierając kolejno Chrobację Białą z Krakowem, Śląsk, wreszcie ziemie Słowaków Zakarpaccich** i osiągając linję rzek Dunaju i Cissy, jako granicę państwa na południu.

W tym czasie cesarz niemiecki, widząc przedsięwzięcie Bolesława i pragnąc go zjednać dla swoich planów, przybył do Gniezna, pod pozorem pielgrzymki na grób, zamordowanego przez poganiańskie plemię Prusaków, świętego Wojciecha.

Podczas bytności Ottona III w Polsce, Bolesław uzyskał, wzamian za obietnice, **zniesienie zależności kościelnej Polski od Magdeburga** przez stworzenie oddzielnego arcybiskupstwa w Gnieźnie, oraz **uwolnienie od zależności politycznej od Niemiec** przez stwierdzone włożenie korony Ottona III na skroni Bolesława.

Gdy jednak w dwa lata później (w 1002 roku) Otton III zmarł i w Niemczech wybuchły zamieszki, Bolesław skorzystał z nadarzającej się sposobności, **zerwał pozorną przyjaźń z Niemcami**, i wygrywając jednych książąt niemieckich przeciwko drugim, rozpoczął wojnę. Wojna ta, z przerwami **trwająca lat 16**, była szeregiem ciężkich zmagani się Bolesława z Niemcami, pełną świetnych zwycięstw oręża płoskiego. Wprawdzie Bolesławowi nie udało się utrzymać wszystkich swoich zdobyczy, musiał on bowiem opuścić Czechy i Miśnię, ale, mimo to, obok uroczystego wyrzeczenia się wszelkiego wpływu Niemców na Polskę, zdołał **pokojem Budziszynskim z 1018 roku zachować znaczną część kraju słowiańskiego, już na zachód od Odry położoną**. Zwycięstwa orężne na wschodzie i zajęcie Kijowa, przedsięwzięte dla utrwalenia wpływów Polski na Rusi i przyłączenie Grodów Czerwińskich (Małopolski wschodniej) dopełniły szeregu zwycięstw i zdobyczy tego znakomitego wojownika i dyplomaty.

Bolesław Chrobry **urzeczywistnił więc w ten sposób niemal w całości swoje rozległe projekty** i uwolnił Polskę z pod wpływu niemieckiego, zjednoczył pod swoim panowaniem część Słowiańszczyzny, **zdobył dostęp do morza**, zapelniał państwu granice naturalne, **postawił więc Polskę w rzędzie pierwszych mocarstw Europy**. Pragnął on jednak dać temu stanowisku Polski wyraz zewnętrzny; po wielu trudnościach dopiął tego Chrobry przez ukoronowanie go w katedrze gnieźnieńskiej, dokonane przez arcybiskupa w obecności dygnitarzy kościelnych i świeckich.

Dzisiaj, gdy święcimy 900-letnią rocznicę tego zdarzenia, nietrudno zauważyć, że choć wiele zmieniło się na świecie, choć upadło mnóstwo państw, a wiele powstało nowych, choć zmieniły się obyczaje, nawet mowa narodów, to jednak **testament polityczny, zawarty w czynach Bolesława Chrobrego, jest do dziś dnia żywą, pełną prawdy wska-**

zówką dróg politycznych Polski współczesnej. Program, polegający na zwróceniu uwagi na Niemcy, jako największego naszego wroga, na umieżaleniu się od nich, na zdobyciu dostępu do Morza, wysunięty przez kierowany przez R. Dmowskiego Komitet Narodowy w Paryżu, jest dalszym ciągiem polityki, zapoczątkowanej przez Bolesława Chrobrego.

Były wprawdzie w historii usiłowania skierowania dróg rozwojowych Polski na inne tory; za Jagiellonów państwo nasze rozlało się po bezbrzeżnych obszarach wschodnich, zapomniawszy

o Zachodzie, pozwolewszy tam wyrósć i utęczyć się zdradzieckiemu królestwu pruskiemu. Ale błąd ten pomścił się srogo na Polsce i w skutkach swych spowodował rozbiory Polski. I już w odrodzonej, współczesnej Polsce były próby polityki wschodniej, były próby odstępstwa od Bolesławowych wskazań. Na szczęście jej niebezpieczeństwo tak jaskrawo ujawniło się przy skutecznianiu wschodnich wypraw wojennych, że musiano ją rzyhło zarzucić.

Nawrót do programu Bolesławowego na długi okres wykreślił kierunek, w którym polityka Pań-

stwa Polskiego będzie się nadal rozwijać. I jest zbiegiem okoliczności szczególnym, że w 900 lat po zewnętrznym przekształceniu się Polski na mocarstwo, jako widomym objawie triumfu polityki Bolesławowej Polska ponownie, i tym razem dzięki zwycięstwu tegoż programu politycznego, wchodzi do rzędu mocarstw Europy, przez utworzenie ambasad Francji i Watykanu, a zapowiedź utworzenia ambasad Włoch i Anglii, czego jesteśmy dziś świadkami.

—xox—

KAZIMIERZ NAPOLEON GOŁBA.

## Chrobry.

Cichajcie! — Bije godzina...  
Jakowyś kurant prastary  
ze chęcią gęździe poczyna  
przeszłości naciębie faufary...  
Cichajcie! — Niech czoło się schyli  
przed Panem! — Oto z katedralnej wieży  
dziewięć nam wieków królewsko uderzy,  
aby się echo poniosło przez świat,  
takie potężne, zwycięskie i dumne,  
jakby o życie traciło, nie trumne:  
dziewięćset lat — hej! — dziewięćset lat...

...od onej świętej i dostojnej chwili.  
Kiedy w gnieździeńskim tum,  
rozkołysany dzwonami,  
potężny wstąpił kneź  
z orszakiem swym i synami!...  
Rycerski otoczył go tłum  
i tak zachęcał zbrojami,  
aże się cicha wieś  
uśmieła Piastowa,  
przezekami miodna baciłami...

W katedrę wstąpił kneź,  
jasny potęgą, mocarny —  
w pancerze zakąty złoście,  
co śniły, jak niebo gwieździste,  
łuskami...

— Zadrzyjcie Niemce! hej!  
pierzenie wnet upiór wasz czarny!  
bo nowe się budzą narody  
i one pójdą na gody!  
Wolo boża się dziej!  
Niech żywie Chrobry król!  
Niech wiecznie włada nam!

I przyszła chwila czekana...  
u ołtarza stanęli biskupi —  
w katedrę zstąpiła Moc!  
Przed Bogiem kneź zgiął kolana —  
syn Mieszko podał mu miecz,  
a Bezprym tarczę kowaną...  
I pierzeła niewoli moc,  
a przyszło wolności rano,  
bo wiedka spełniła się rzecz —

Błysnęły kościelne gromnice,  
zakłoniła królewska korona —  
a murek się uczynił u bram:  
— Mocny Ty, Boże! hej!  
wolo Twoja się dziej!  
Bywajcie, Niemce!  
Niech żywie Chrobry król!  
Niech wiecznie włada nam! —

Cichajcie! — bije godzina...  
Zegar woiąż czarwa, jak kat...  
nad Gniezmem gęździe poczyna...  
Cichajcie! — dziewięćset lat!...

—xox—

## O ciągłość i stałość władzy w Polsce.

Kraków, 25 grudnia.

Dziewięćsetletnia rocznica koronacji Bolesława Chrobrego przychodzi w samą porę dla żyjącego dziś pokolenia Polaków: przychodząc bowiem wtedy, gdy coraz potężniej w duszach naszych budzą się mocarstwowe ambicje i pęd ku wielkości, stawia przed współczesną Polską program polityczny pierwszego jej wielkiego budowniczego, który to program nie, po 900-set latach, nie stracił ze swojej żywotności i aktualności.

Program mocarstwowy Bolesława Chrobrego niewątpliwie zawiera wprost immanentnie postulat **silnego i trwałego Rządu**. Jest historycznie oczywiście, że podstawą tak rozległych powodzeń Bolesława Chrobrego w dziedzinie polityki zagranicznej, były jego olbrzymie zdolności jako organizatora państwa i konstruktora jego władzy.

A dziś, jak wszyscy to rozumiemy, **kwesja władzy, kwesja rządu w Polsce, jest centralnym zagadnieniem naszej polityki państwowej.**

Od roku toczy się dyskusja na łamach prasy i wśród stronnictw politycznych na temat reformy Konstytucji marcowej i zmiany obowiązującej dziś ordynacji wyborczej.

Ale nie będziemy mówili obecnie o szczegółach, lecz chcemy się zastanowić nad samem postawieniem zagadnienia nad tem, **o co w niem chodzi zasadniczo.**

Sądźmy, że zasadniczym problemem jest, jak zbudować władzę, która by przez swą stałość i ciągłość, gwarantowała jednolitość linii mocarstwowego rozwoju Polski.

Dwa tu nasuwają się wyjścia:

- 1) rząd, oparty na większości parlamentarnej;
- 2) rząd niezależny, o ile chodzi o podstawowe problemy bytu i wzrostu mocarstwowego państwa, od zmiennych kombinacji partyjnych ciał parlamentarnych.

W pierwszym wypadku istnieją w państwie dwa ośrodki ciągłości i stałości władzy, są to ośrodki dwóch obozów politycznych, kolejno zmieniających się u steru państwa. Dla prawidłowego funkcjonowania takiego ustroju, trzeba, aby w państwie istniały takie dwa ośrodki władzy, oraz trzeba dalej, aby obozy polityczne były karne i jednolite, tj. mocno i bezwzględnie podporządkowane swoim kierownictwom, które są równocześnie wyrazicielami ciągłości i stałości polityki państwa.

W drugim wypadku powstaje organ pojedynczy czy zbiorowy, który ponad grą stronnictw i wadką interesów grup społecznych reprezentuje i ustala linię polityki mocarstwowej państwa.

Obie powyższe nakreślone drogi stworzenia władzy, stoją przed Polską do wyboru.

Oi, którzy zatrzymują się przy pierwszej drodze, myślą przede wszystkim o zmianie ordynacji wyborczej, ci, zaś, którzy nie wierzą w konsolidację naszych stosunków parlamentarnych, wkra czają odważnie na drugą przez nas wskazaną drogę.

Konkretnie projekty umieżalenia linii mocarstwowej rozwoju Polski od zmiennych koniunktur parlamentarnych, przedstawił prof. Stanisław Grabski i prof. Władysław Konopczyński. Według projektów obu tych polityków i uczonych, ciągłość i stałość władzy państwowej miałaby reprezentować **Rada Stanu wraz z Prezydentem Rzeczypospolitej**. Rada Stanu byłaby instytucją, której skład nie odnawiałby się zbyt często: stąd wyrastałoby znamie stałości jej polityki; znamie zaś mocarstwowości tej polityki opierałoby się na tem, że w skład Rady Stanu powoływani byłiby ludzie o najwyższym autorytecie wiedzy i doświadczenia politycznego. Można by tu tylko nie zgodzić się z prof. Konopczyńskim, co do wyłączenia z Rady Stanu, jak on powiada: tuzów partyjnych.

Ale wracając do rzeczy, sądźmy, że projekt Rady Stanu wysunięty przez prof. Grabskiego i Konopczyńskiego trafia w istotę zagadnienia ciągłości i stałości władzy w Polsce, jako instrumentu jej rozwoju mocarstwowego. Za mniej szczęśliwe uznać należy projekty, zmierzające do wzmocnienia władzy w Polsce tylko przez znaczne rozszerzenie władzy Prezydenta, trzeba bowiem powiedzieć, że Prezydent, jako organ wybieralny, nie jest idealnym czynnikiem ciągłości polityki państwowej. Nadto wybór Prezydenta o zbyt wielkim zakresie władzy byłby połączony z wielkimi wstrząszeniami w organizmie państwowym. Dawne elekcje powinny tu być dla nas ostrzeżeniem.

A więc w najbliższych latach dwie metody ustalenia w Polsce silnej władzy państwowej rozważyc nam wypadnie: większość parlamentarna, czy Rada Stanu, czy wreszcie kombinacja obu tych metod.

Oby rok obchodu rocznicy Bolesławowskiej był tu jak najbardziej płodny!

Dr Władysław Świrski.



MARKA  
OCHRONNA

POPIERAJJCIE PRZEMYSŁ KRAJOWY

Żądajcie wszędzie

**KALOSZY**



Pierwszej w Polsce fabryki

KALOSZY  
i OBUWIA SPORTOWEGO

„PEPEGE”

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY  
TOW. AKC. W GRUDZIĄDZU.



# WIELKI PROGRAM ŚWIĄTECZNY W „REDUCIE” ulica Lubicz 15. „MISTER RADIO”

senzacyjny dramat, pełen nadzwyczajnych, nigdzie niewidzianych przygód. Cuda odwagi! Karkołomne, na każdym kroku śmiercią lub kalectwem grożące popisy niezwykłej zręczności. Fenomeny siły i brawury! Sceny mrożące krew w żyłach! Mimo tych nadzwyczajnych zalet filmu

**PROGRAM DLA MŁODZIEŻY URZĘDOWO DOZWOLONY!**

Rekordowe widowisko filmowe jakiego dotąd w Krakowie nie było!

W roli głównej **LUCIANO ALBERTINI**

Bohater jakich mało! Człowiek o nadludzkiej sile! Odwadze lwa! Zręczności pantery!

Jako nieustraszona towarzyszka Albertiniego: **EVI EVA**

Artystka o czarującej urodzie! Obdarzona niezwykle wdziękiem! a przytem brawurą iście męską!

Kto chce przyjemnie i wesoło spędzić Świąta wraz z rodziną a oszczędzić sobie większego wydatku, niech zawczasu zarezerwuje sobie bilety w „Reducie” Lubicz 15

**która jest najtańszym kinoteatrem w Krakowie!**

Wygodne krzesła już po 60 groszy i po jednym 1 złotym 20 groszy.

Kasa „Reduty” w oba dni Świąt Bożego Narodzenia otwarta już od godziny 2 popołudniu.

Seansy w oba dni Świąt od 3 popoł. w dni powszednie od 5 popołudniu.

Prusy Wschodnie, do których sięgała potęga ówczesnej Bolesławowskiej Polski.

Te podstępnie wydarte nam ziemie, zdobyte dla kultury niemieckiej muszą się stać, jak dawniej ziemiami, na których kultura polska będzie kulturą ich mieszkańców. Wielka kulturalna walka o ziemie polskie pod panowaniem niemieckim podjęta w imię mocarstwowych naszych interesów ma się stać ośrodkiem naszej najbliższej polityki.

W dniu zaś 25 grudnia 1924 roku Polska niech się w skupieniu zwróci w stronę kolebki Państwa Polskiego, gdzie ongiś Lech zakładał pierwsze ognisko polskiego narodu, gdzie w kilkaset lat później

pierwszy król Polski Bolesław Chrobry, przywdział koronę, dokumentując jej siłę i powagę. Doleci stamtąd głos dzwonów, które będą echem starych swoich poprzedników, zwiastujące odrodzenie odwiecznego instynktu naszej rasy, pragnącej walki i życia! Doleci huk bałwanów bałtyckiego morza, które rozbudzą pieśń życia i siły w całym narodzie!

Niech się skupi Polska w podniosłej ciszy, bo idzie wielki dzień! Staje nad nami duch Chrobrego, aby wieść szyki ku wielkiej, mocarstwowej przyszłości — w bój o potęgę Polskiego Państwa i Narodu.

Klaudjusz Hrabyk.

## Orientacja zachodnia Bolesława Chrobrego.

W dobie, poprzedzającej odrestaurowanie naszego państwa, główną niemal treść naszego życia politycznego stanowiła walka o t. zw. „orientację”. Wywarła ona tak wielki wpływ na całe ukształtowanie się życia politycznego i stronnictw, że niezależnie od programów społecznych, mniej lub więcej zachowawczych, względnie radykalnych, przynależność do tej lub innej orientacji była najwybitniejszą cechą naszych działaczy politycznych. Dwie orientacje, mniejsza o to, jak

je nazwiemy, jedna entento-, druga germano-filiska, podzieliły nasze społeczeństwo na dwa obozy. Jak zwykle w sporach politycznych, tak i tym razem nie pogardzono przykładami z dziejów naszych: orientacje starano się pokryć z odwiecznym problemem naszej ekspansji politycznej. Wschód, czy Zachód, gdzie naród ma szukać drogi rozwojowej dla następnych pokoleń? To pytanie, od zarania dziejów narzucało się narodowi z siłą nieodpartą, domagając się rozwiązania. Nie

rychłą śmiercią pokarał. W zupełnie podobnym duchu brzmi treść relacji Wippona w życiorysie ces. Konrada, która wyraźnie zaznacza, że „koronacja Chrobrego była dokonana „na szkodę” cesarza Konrada, którą to lekkomyślność, na szczęście, śmierć nagła zaprzeczyła (Struve: Rerum germ. scriptor. t. III. str. 470). Prócz wyżej wymienionych, dwa jeszcze roczniki potwierdzają to, pod r. 1025: **magdeburgski i saski**.

W osobliwy błąd wprowadził Gall i Długosza, który znając relacje kard. Damiani'ego, nie umiał pogodzić zabiegów Chrobrego o koronę w Rzymie z uprzednią koronacją dokonaną rzekomo przez Ottona i dlatego odrzucił je jako niewiarogodne, natomiast wysnuł sobie całkiem dowolną kombinację. Kazał arcybiskupowi Gaudentemu, naczelnikowi polskiego Kościoła, oraz innym, zgromadzonym w katedrze gnieźnieńskiej, biskupom polskim namaścić uroczysto Bolesława, a następnie Ottonowi dokonać obrządku koronacji, rzekomo potem zatwierdzonej przez papieża Sylwestra II. Oczywiście w tej nie dającej się przyjąć wersji mamy tylko dowód, jak niezmierną wagę przykładał Długosza do tego obrządku, w którym widział widomy znak utwierdzenia po raz pierwszy mocarstwowego stanowiska Polski w Euro-

pie i silnego przeciwstawienia się Niemcom, jakkolwiek nie pojmował jeszcze należyte wzniosłej postaci samego Bolesława (Al. Semkowicz: Kryt. rozbiór Dziejów Polski Długosza).

Wspominane jednak wyżej źródła niemieckie poznał i ocenił ostatni dziejopis przedrozbiorowej Polski, biskup Adam Naruszewicz. On pierwszy uznał opis ceremonii kościelnej za dowolny wymysł Długosza, bo koronacja dokonana przez Ottona musiała mieć chyba wyłącznie świecki charakter, skoro Damiani poświadcza późniejsze staranie się o koronę w Rzymie, a jeden z roczników niemieckich wyraźnie zapisuje właściwą koronację kościelną dopiero pod rokiem 1025. Natomiast znamienne jest, że Naruszewicz traktuje całą tę sprawę ubocznie tylko, w przypiskach, nie okazując dla niej większego zainteresowania, pomimo, że — w przeciwieństwie do Długosza — umiał ocenić Chrobrego jako pierwszego „narodu polskiego fundatora”.

Pierwszy zrozumiał dziejowe znaczenie koronacji Bolesława potężny zmysł historyczny Lelewela, zdając sobie doskonale sprawę, jaką epokę stanowiła ona w okresie budowy państwa polskiego. Lelewel również usiłował ustalić niepewny ciągle czas jej dokonania, niestety, w bardzo sze-

od rzeczy będzie przypomnieć, jak je Polska rozwinęła już w początkach swego życia państwowego, w epoce Bolesławów.

Szczęściem dla narodu było, że w tych pierwszych swych krokach na arenie dziejów, Opatrzność dała mu wielkiego władcę. Skonsolidowane przez Mieszka I. wewnętrznie państwo, poprowadził Bolesław Chrobry do pierwszych wielkich triumfów. Polityka Bolesława była mocna i konsekwentna. Uwolnienie się od zależności politycznej cesarstwa niemieckiego przez przeciwstawienie mu wielkiej, jednolitej potęgi zachodnio-słowiańskiej — oto program Chrobrego. Naród, który dopiero niedawno przyjął religję i kulturę zachodnią, zwracał się ku Zachodowi, tam szukając swej roli dziejowej. Zjednoczenie częściowo jeszcze pogańskich, pokłóconych ze sobą i słabych księstw słowiańskich po Łabę, pod hegemonią narodu polskiego, wcześniej dojrzałego politycznie i cywilizacyjnie, stanowiło genialną myśl polityczną Chrobrego.

W celu realizacji tego programu prowadzi uporczywą wojnę kilkunastoletnią z cesarzem niemieckim Henrykiem II. Zajmuje Morawy, Czechy, ziemie Słowian zachodnich nad Odrą i Łabą, nosi się z myślą przeniesienia stolicy z Polski do Czech, do Pragi, jako centrum wielkiego mocarstwa zachodniego, opartego na północy o Bałtyk. Niestety, nie mógł w pełni wielki król spełnić swych zamierzeń. Nie znalazł zrozumienia i oparcia w bratnich narodach słowiańskich. Zmuszony przez samychże Czechów, którzy woleli poddaństwo niemieckie, do odwrotu, ustępuje na Morawy, nie wypuszczając ich z ręki aż do końca panowania. Również i pogańskie plemiona słowiańskie, występują przeciw niemu: nie mogąc tedy zrealizować swego wielkiego dzieła, po zwycięskich bojach z Niemcami, zawiera korzystny pokój, zostawiając w jego rękach oprócz Moraw, ziemie między Odrą a Łabą. Polska wychodziła z boju z największą współczesną potęgą cesarstwem niem. zwycięsko, umocniwszy swą pozycję na zachodnich rubieżach.

Tak pojęta rola dziejowa Polski, realizowana w dziele Bolesława Chrobrego, znalazła kontynuatorów w następnych Bolesławach, Śmiałym i Krzywoustym. Potem jednak, wśród rozsprzężenia państwa, w dobie podziału i bezsilności politycznej, myśl ta zaginęła na długie wieki. Gdy wreszcie państwo odżyło pod rządami Kazimierza Wielkiego, naród zaczął szukać ekspansji gdzieindziej. Nie mogąc podolać potężnej germanickiej, zwrócił się na Wschód, tam szukając swej potęgi mocarstwowej. Było to pójście po linii mniejszego oporu. Zdobyte wielkich obszarów na wschodzie, było okupione oddaniem Słowian zachodnich pod zupełną niemal germanizację. Czy była inna dla Polski możliwość? Czy był do utrzymania program Bolesławów? Na to historia może dać tylko w szepczących ramach odpowiedź. Ale jej obowiązkiem jest przypomnieć narodowi wielki program Bolesława Chrobrego, Polski jako mocarstwa Zachodniego, z oparciem o Bałtyk; jej obowiązkiem jest dalej powiedzieć, że Polska była wtedy państwem potężnym, które ustalawszy sobie poważa-

rokiem granicach, bo między śmiercią Henryka II. a raczej nieco później, t. j. wrześniem 1024 r., a śmiercią samego Chrobrego, którą mylnie łączy z 3 kwietnia — zamiast z 17 czerwca 1025 r.

Po Leleweli zajął się tą sprawą Ryszard Roeppel, autor pierwszego tomu monumentalnej „Geschichte Polens” (Hamburg 1840), którą kontynuował Caro, niezastąpionej dotychczas analogicznym dziełem w naszej historiografii. Uważa on koronację Chrobrego za świetne zamknięcie jego długoletniej epopeji, która potężnie pchnęła Polskę w rozwój we wszelkich dziedzinach; terytorjalnej, organizacyjnej, prawnej i wojskowej, wreszcie kościelnej. — „Mann kann Boleslaw Chrobry — brzmi konkluzja uczonego Niemca — mit Recht als den eigentlichen Gründer des spätem polnischen Staates betrachten”.

Niepodobna przytoczyć tu sądów wszystkich historyków polskich, jacy od połowy XIX w. do tej kwestji powracali i wciąż powracają, przydając jej coraz to nowe, a ciekawe oświetlenia. Dlatego nie można pominąć opinii choćby kilku najwybitniejszych naszych uczonych.

Szujski w koronacji, dokonanej bez przyzwolenia papieskiego po tak długim ociąganiu się, widzi wzgardę okazaną Konradowi II., bo z tego

nie na Zachodzie, było i na Wschodzie niepokonalne. Jej jeszcze obowiązkiem jest przypomnieć, że nasza ekspansja na Wschód, była dopiero owocem naszej słabości politycznej, koniecznością dziejową wobec niepowodzeń na Zachodzie. A wtedy zrozumieć łatwo, że tam, a nie kiedy indziej, w czasach Bolesława Chrobrego, w zaraniu naszej potęgi, należy szukać naszej dziejowej myśli politycznej. To był pierwszy wielki krok polityczny

narodu naszego. **I jeżeli nasza myśl polityczna oprze się w chwili obecnej silnie o nasze dzieje i tam będzie chciała szukać rozwiązania tego lub innego z problemów, dziś równie aktualnych, wówczas znikną spory o orientacji: a naród zwróci całą swą uwagę w kierunku, który wskazał niedwuznacznie Bolesław Chrobry — na Zachód.**

Kazimierz Piwarski.

## Z dziejów naszego prawodawstwa.

W chwili odbudowania naszej niepodległości państwowej, wobec ponownego złączenia różnych ziem dawnej Rzeczypospolitej w jeden twór prawno-publiczny, wyłonił się **problem kodyfikacji** jednolitego dla całego Państwa prawa, problem o pierwszorzędnym znaczeniu społecznym również z tej racji, że przez zastosowanie do stosunków prywatno-prawnych jednolitej miary najlepsza wiedzie droga do zatarcia różnic dzielnicowych. Trzeba też zaraz na wstępie zaznaczyć, że położenie naszego państwa było pod względem ustawodawczym wyjątkowo trudne z tej przyczyny, że inne prawo obowiązywało w każdej z dzielnic ochobrowych, a nadto na terenie b. zabro-ru rosyjskiego innemi prawami rządzili się b. Kongresówka, a innemi województwa kresowe, po przyłączeniu zaś części Spisza i Orawy przybyło nam wraz z t. zw. ziemiami prawa b. krajów korony węgierskiej, zaczęto też zaraz w pierwszych czasach rzucać myśli wprowadzenia na całym obszarze Państwa praw obowiązujących dotąd w jednej tylko części, myśli tej jednak przeciwstawiła się „communis opinio“ naszych jurystów i największe powagi naukowe wystąpiły przeciw temu z całą stanowczością. Przedewszystkiem przeciwi takiemu rozwiązaniu kwestji różnorodność stosunków ekonomiczno-społecznych poszczególnych części Polski i zakorzenione w szerokich warstwach społecznych, tradycją uświęcone, przekonanie o pewnych formach i przejawach stosunków prawnych, tak, że narzucenie norm prawnych, choćby gdzieś indziej wypróbowanych i dla życia jednej dzielnicy najbardziej odpowiednich innej „dzielnicy“ wywołałoby zamieszanie i popęśnienie stosunków jedynie chaos i niepewność przy rozwiązaniu najważniejszych kwestji spornych, stwarzanych przez życie nieprzerwane z dnia na dzień. Ponadto takie rozwiązanie sprawy ujednostajenia prawa przyniosłoby nam ujmę w oczach całego cywilizowanego świata, gdyż dowodziłoby, że nie posiadamy ludzi prawnie wykształconych na tę miarę, aby stworzyć potrafili własne polskie prawo. Zauważono też byłoby dla nas szkodliwy i krzywdzący nad miarę, gdyż możemy się w tym kierunku śmiało poszczycić, że posiadamy cały szereg bardzo poważnych sił naukowych o nazwiskach głośnych w świecie prawniczym za granicą, tak, że stworzenie własnej instytucji kodyfikacyjnej z tego względu nie mogło natrafiać na trudności. Na obłubę też naszą należy podnieść, że nie zwlekamo u nas z tą ważną sprawą i już 3 czerwca 1919 wydał nasz Sejm konstytucyjny Ustawę o komisji kodyfikacyjnej.

Do zakresu działania tej komisji należy:

- 1) przygotowanie projektów jednolitego ustawo-

dawstwa dla wszystkich ziem, w skład Państwa wchodzących w zakresie prawa cywilnego i karnego:

2) przygotowanie innych projektów ustawodawczych bądź na skutek uchwały Sejmu bądź też w porozumieniu z Ministerstwem Sprawiedliwości.

Komisja kodyfikacyjna jest instytucją autonomiczną, posiada własny regulamin, a w skład jej wchodzi Prezydent mianowany przez (naczelnika Państwa) prezydenta Rzeczypospolitej, 3 wiceprezydentów i 40 członków. Prezydentem komisji jest od początku jej istnienia prof. Dr. Ksawery Fienich, b. rektor Uniw. Jagielloń., jeden z najwybitniejszych profesorów prawa, a w skład komisji wchodzi najznakomitsi nasi prawnicy tak ze sfer profesorów-teoretyków, jak i z pośród praktyków-advokatów. Pierwotny skład komisji kodyfikacyjnej został powołany drogą nominacji przez Naczelnika Państwa, dalszych członków ma prawo mianować P. Prezydent Rzplitej na wniosek prezydium komisji kodyfikacyjnej.

Dla spełnienia zakreślonego sobie przez ustawę zadania podzieliła się komisja na wydziały: cywilny i karny, te zaś na sekcje. W dziale prawa cywilnego istnieją sekcje prawa cywilnego, prawa handlowego i procedury cywilnej, wydział zaś prawa karnego dzieli się na sekcje prawa materialnego i procesowego. Sekcje te przystąpiły zaraz po ukonstytuowaniu się do rozdziału referatów dla opracowania poszczególnych kodeksów, co wymaga ze względu na trudność zadania wysiłku kilku lat i prace nad wszystkimi kodeksami znajdują się w pełnym toku. Największe trudności zaobchodzą w kodyfikacji prawa cywilnego, gdyż prawu tu najgłębiej sięga w życie jednostek, wspomnieć tylko o prawie familijnym lub spadkowym, w których to dziedzinach ponadto istnieją bardzo znaczne różnice w dotychczasowych ustawach dzielnicowych. Również prawo rzeczowe następcza znaczne trudności, a to ze względu na łączącą się z niem kwestję zaprowadzenia jednolitego w całym państwie prawa hipotecznego i założeniem ksiąg gruntowych. Kodyfikacja tego działu charoma też ze względów finansowych, komisja liczyć się musi bowiem z ciężkim stanem naszych finansów i baczyć, by projekt jej dał się urzeczywistnić, jak najskromniejszymi środkami materialnymi. Również skodyfikowanie prawa małżeńskiego następcza bardzo wielkie trudności ze względu na prawno-publiczne znaczenie tego działu prawa prywatnego — prawo małżeńskie ma być jednak opracowane ostatecznie już w ciągu roku 1925.

W zakresie prawa cywilnego poza pracą nad kodeksami przystąpiła komisja do opracowania prawa międzynarodowego prywatnego i międzydzielnicowe-

go, a to ze względu na konieczności, stworzone przez życie. Projekty odnośnie zostały, jako pierwsza praca komisji, oddane za pośrednictwem Ministerstwa Sprawiedliwości — tak, jak tego żąda ustawa — Sejmowi, który niestety dotąd nie wziął jeszcze ich pod obrady.

Również opracowany został w całości projekt prawa autorskiego.

W zakresie procedury cywilnej wszystkie działy zostały opracowane, a projekt cały oparty, jako na pierwotnym, na prawie procesowym francuskim, został nawet ogłoszony drukiem, jako „Polska Procedura cywilna“. Pomieszana niedawno w pismach kwestja wprowadzenia austrijskiej procedury cywilnej tymczasowo na obszarze całego Państwa jest dowodem, jak mało nietylko szeroki ogół, ale nawet sfery sejmowe interesują się przobieżaniem prac kodyfikacyjnych; wiadomo, że taki projekt pojawił się na sejmowej komisji prawniczej i dopiero dzięki interwencji ze strony prezydium komisji sprawa ta upadła z początku obrad. Muszę w tem miejscu uczynić uwagę, że wprowadzenie gotowego już projektu procedury cywilnej, jak najrychlej pod obrady ciał ustawodawczych, należy uważać za rzecz ze wszech miar pożądaną, istniejące bowiem dotąd różnice w przepisach o postępowaniu w sprawach cywilnych tamują w znacznej mierze wymiar sprawiedliwości. W zakresie prac sekcji cywilnej spodziewać się można już wkrótce przystąpienia do ostatecznej kodyfikacji postępowania egzekucyjnego i konkursowego, różnorodność bowiem obecna norm ordynacji egzekucyjnych daje się również w praktyce bardzo odczuwać ze szkoda dla sprężytego wykonywania tytułów egzekucyjnych.

W końcu muszę nadmienić, że sekcja prawa cywilnego wykończyła projekt „Ustawy o Ustroju sądownictwa“, który zapewne już w niedługim czasie wejdzie na porządek obrad sejmowych.

Owocem prac sekcji prawa handlowego jest prawo wekslowe i czekowe, ogłoszone wedle projektu komisji kodyfikacyjnej na podstawie Ustawy o Pełnomocnictwach rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z 14 listopada 1924 (Dz. U. Nr. 100, poz. 926 i 927) z mocą obowiązującą na całym obszarze Państwa od dnia 1 stycznia 1925 r.

W najbliższych miesiącach przedłoży ta sekcja Sejmowi projekt „Prawa Akcyjnego“, którego potrzebę odczuwają zarówno sfery rządowe, jak i ustawodawcze.

Sekcja prawa karnego jest od początku swego istnienia nie mniej czynna od sekcji cywilnej i prace tu zarówno w zakresie prawa materialnego, jak i formalnego postępują systematycznie nagrzód talk, iż spodziewać się możemy, iż kodyfikacja tego działu potrwa zapewne nie dłużej, jak 1 i pół do 2 lat. W tym dziale wypracowany został nadto w szezegółach i przesłany Sejmowi projekt ustawy „O Sądach dla nieletnich“, którego losy jednak zawisły również od stanu naszych finansów, gdyż wprowadzenie tego prawa w życie pociągnęłoby za sobą znaczne bardzo wydatki na budowę zakładów karno-poprawczych dla młodocianych przestępców. Każdy prawnik, który ogląda w naszych sądach całe szeregi nieletnich przestępców i to niejednokrotnie recydywistów, którzy dostawiają się raz w mury więzienne, niełatwo potem wracają do uczciwej pracy

to powodu „niemieckie annały oburzają się srodze na ten krok, który zniszczył wszelkie illuzje poddaństwa Polski... Chrobry nasz był prawdziwym Konstantynem W. albo Karolem W. dla chrześcijaństwa w Polsce“, oraz wojennikiem wielkim, jak oni i organizatorem (Dzieje Polski, t. I.)

**Bobrzyński**, zdeklarowany (jako historyk) wielbiciel wszystkiego, co wiedzie do siłowego rządu i potężnej struktury państwowej, wynosi koronację Chrobrego jako czyn „śmiały a stanowczy“, choć widzi w niej raczej owoc polityki papieskiej, dążącej do osłabienia cesarstwa, która inspirowawszy rzekomą koronację z 1000 r. rozbudziła w Chrobrym dalsze imperjalistyczne ambicje.

**Koneczny** w popularnych „Dziejach Polski za Piastów“ pisze (str. 85): „Polska korona stała się widomym znakiem jedności narodowej i niepodległości państwowej, równości zupełnie z Niemcami. Odtąd nie mogło już być Europy bez polskiej korony, odtąd wszelki zamach na niepodległość Polski był już nie tylko rabunkiem, ale też świętokradztwem popełnionym na całym chrześcijaństwie“.

Pominawszy już cały szereg słynnych historyków ze **Smolką** na czele, musimy się jeszcze za-

trzymać nad Stan. **Zakrzewskim**, którego sąd jest dziś niejako „ostatniem słowem“ nauki polskiej (Encyklop. Akad. Um. t. V, cz. 1., str. 59—60). Pisze on: „Decyzja (koronacji)... była niewątpliwie wypadkiem ambicji osobistej, opartej na pozycji siły. Przedewszystkiem stanowiła ona syntezę ogólnych dążeń Mieszka i Bolesława, jako uwięzienie wielokrotnie ponawianych usiłowań. Była więc pewnego rodzaju koniecznością historyczną... (nadto) stanowiła rodzaj rewolucji w wewnętrznych stosunkach Polski. Naczelną władza... wyłamywała się z pod zasad rodowego obyczaju Piastów. Nowy król stał pod opieką nie tylko prawa rodowego, ale (także) kościoła“... przeto na tej tylko zasadzie mógł jeden z Piastów, choć młodszy, brać górę nad innymi i przez rozbięcie patriarchatu uniemożliwić podział państwa.

Ostatnio raz jeszcze zaakcentował znaczenie koronacji Chrobrego w swym syntetycznym skrócie „Dziejów Polski“ — prof. **Sobieski**, który widząc w polityce Chrobrego rozmach ogólnosłowiański, nie tylko za polskiego, lecz i słowiańskiego króla go poczytuje. Stąd wniosek, że koronacja ta miała epokowe znaczenie dla całej Słowiańszczyzny, która dopiero przez nią przycho-

dziła do głosu w Europie.

Wspomnianych dziejopisów nie podał daty dziennej tego wiekopomnego zdarzenia, nawet prof. **Balzer**, który w znakomitej „Genealogji Piastów“ (Kraków 1895) zebrał i skrupulatnie zbadał wszystkie możliwe dane.

Przytoczone przezeń wszystkie źródła, bezpośrednio o koronacji wspominające, t. j. roczniki korbejski, kwedlinburski, magdeburki i saski, oraz Wippona „Żywot Konrada“, wskazują tylko ogólnie na rok 1025. Natomiast rocznik kapitulu krak. posiada z tegoż roku zapiskę: „primus Boleslaus rex obiit“, podczas gdy dawniejsze w tymże roczniku nie dają Chrobremu tytułu „rex“, co — zdaniem Balzera — wskazuje na odbycie koronacji bezpośrednio pod koniec jego życia, zatem w pierwszych miesiącach 1025 r.

Wiązaniu koronacji z Bożem Narodzeniem 1024 r. nie można odmówić pewnego prawdopodobieństwa, tem bardziej, że często łączono wówczas takie obrzędy z uroczystymi świętami. W Boże Narodzenie koronowali się Karol Wielki i Bolesław Śmiały. I teraz z świętem tem złączono obchód 900 rocznicy, poprostu z konieczności. Lecz nie należy zapominać, że nie możemy mieć na to żadnego naukowego dowodu.

Kazimierz Golba.



# Serdeczne przyjęcie nowego Posła Rzpltej w Czechosłowacji.

**Prasa czechosłowacka wita Posła Lasockiego. — Przemówienia Posła Lasockiego i Prezydenta Czechosłowacji. — Wspólnota interesów i rasy. — Rokowania czechosłowacko-polskie dobiegają szczęśliwego i pomyślnego końca.**

Praga. (Tel. wł. „Goniec Krak.”) Wczoraj odbyła się ceremonia wręczenia listów uwierzytelniających Prezydentowi Czechosłowacji przez posła Lasockiego. Prasa podnosi ten fakt z wielkim uznaniem i radością. Trzeba podkreślić, że nowy Poseł jest gorącym zwolennikiem nawiązania serdecznych stosunków z Czechosłowacją. Ogólnie podnoszą tu konieczność nawiązania nici handlowych i politycznych pomiędzy obu państwami na podłożu ścisłego porozumienia i współpracy.

Praga. (PAT.) 22 lin. W czasie dzisiejszej ceremonii wręczenia listów uwierzytelniających Prezydentowi Republiki czechosłowackiej przez nowego polskiego posła dra Lasockiego wygłoszono następujące przemówienie. Poseł polski powiedział co następuje: Poczytuję sobie za honor złożyć w ręce Waszej Ekscelencji pisma, odwołujące moje poprzednie, tudzież pismo, w którym Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wyznaczył mnie jako nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra przy Waszej Ekscelencji czuję się szczęśliwy i dumny, że Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przeznaczył mnie do reprezentowania przed Waszą Ekscelencją Republiki Polskiej. Uczucia te są tem silniejsze, że jestem w całej pełni świadomy tego, że w momencie, w którym przypało mi to zaszczytne zadanie we wzajemnych stosunkach pomiędzy Polską a Czechosłowacją rozpoczyna się etap szczęśliwego a bardzo pożądanego rozwoju. Ogólna polityka mojego rządu doprowadziła już przelotem do zbliżenia pomiędzy Jego Eksc. p. ministrem spraw zagranicznych dr. Beneszem i ministrem dr. Skrzyńskim, którzy spotkali się byli w Genewie i skierowali wzajemne wysiłki w celu zrealizowania wspólnych celów pacyfikacji i bezpieczeństwa. Wspólnota sąsiedzkich interesów i wspólnota rasowa, która ujawniła się tak ciepło i spontanicznie w odruchu czechosłowackiego narodu z okazji przewrżenia zwłok H. Sienkiewicza do Polski, odruchu wobec którego naród polski nie może pozostać obojętny — oto szereg czynników polityki, od której jakiegokolwiek nieporozumienia lub przemijające różnice zdań nie mogą odwieść w dążeniu do ostatecznego celu. Oto polityka, której dążę poświęcić moje najlepsze wysiłki, i do której dążę się przychylnie do wszystkich moich sił w przyszłości, że będzie to dla mnie w przyszłości dużym i głębokim zadość uczynieniem, iż służyłem tej polityce. Mam nadzieję, że przy wywiązywaniu się z tego zadania użyje mi zarówno Wasza Ekscelencja, jak i rząd Waszej Ekscelencji, swej pomocy.

Prezydent Republiki odpowiedział następującym przemówieniem: „Panie ministrze! Poczytuję sobie

za zaszczyt przyjęć z rąk pańskich pisma, w których Jego Ekscelencja, p. Prezydent Republiki Polskiej raczył łaskawie wyznaczyć Waszą Ekscelencją dla Pragi, z równoczesnym powiadomieniem, że misja Pańskiego poprzednika została skończoną. Cieszę się, mogą powitać w Waszej Ekscelencji ulowego ministra Polki w Pradze. Wystąpienie Waszej Ekscelencji do Pragi jest dla mnie nowym dowodem, że przemijające trudności, jakie istniały pomiędzy naszymi krajami zostały wyrównane i że następuje moment, w którym cenna i szczerza współpraca naszych dwóch sąsiedzkich i przyjacielskich narodów ma być utrwalona na silnych podstawach. Mam ciepłą nadzieję, że przybycie Waszej Ekscelencji do Pragi stanowi nowy etap i doprowadzi do całkowitego wyjaśnienia i rozwiązania niezalutwionych dotąd kwestyj. Pan minister Benesz informował mnie o konfe-

rencjach, jakie odbył w Genewie z Jego Ekscelencją dr. Skrzyńskim ministrem spraw zagranicznych Polki. Z zadowoleniem dowiedziałem się, że sprawa znajduje się na dobrej drodze do definitywnego rozwiązania. Poza tem uprawniają nas podjęte w tych dniach rokowania w tych sprawach do nadziei, że osiągniemy wkrótce rozwiązanie tych spraw. Nie wątpię, że wspólne nasze usiłowania doprowadzą do ugruntowanych rezultatów. Witam Pana serdecznie i zapewniam, że zarówno mój rząd, jak ja sam popierać będziemy Waszą Ekscelencję w wypełnieniu pańskiego posłannictwa.

Warszawa. (AAW.) Rokowania polsko-czeskie zostały przerwane z powodu świąt. Dotychczasowy przebieg rokowań pozwala przypuszczać, że do zasadniczego porozumienia dojdzie zaraz po świątach.

## W obronie Warmji i Mazurów.

Akcja zapoczątkowana przez obóz narodowy zyskuje zwolenników między socjalistami.

Warszawa. (AAW.) Senator Bolesław Limanowski zamieszcza w „Robotniku” odezwę, w której przedstawia walkę Mazurów pod zaborem pruskim. Potrze-

bną wśród nich jest konieczność propagandy. Dla uzyskania funduszy na ten cel, senator wzywa do zbierania składek.

## W Łodzi następuje uspokojenie

Wyrok sądu arbitrażowego jest zadowalający.

Łódź. (AAW.) Wynik sądu arbitrażowego w sprawie strajku włókienniczego w Łodzi, przyznający — jak wiadomo — 10 proc. podwyżki, spotkał się z uczuciem zadowolenia. Korzystnym dla robotników jest, że podwyżka nie będzie leżoną od stawek tary-

fy płac grudniowych znacznie już obniżonych w porównaniu z poprzednimi umowami. Organizacje robotnicze nie wypowiedziały się jeszcze oficjalnie, jednak przypuszczać należy, że w styczniu praca wejdzie na zupełnie normalne tory.

## Projekt wyborczy Mussoliniego zyskał poparcie grup politycznych

Paryż. (AAW.) Sprawa projektowanej reformy ordynacji wyborczej we Włoszech stanowi główny przedmiot zainteresowania włoskich sfer politycznych. Niewątpliwie projekt ten jest sukcesem Mussoliniego. Koła liberalne i umiarkowane faszystów wypowiadają się za projektem. Bez zastrzeżeń opowiadają się za nim Giolitti, Salandra i Orlando, uważając, że przychylają się to do pacyfikacji kraju. Natomiast przeciwno wypowiadają się skrajne odłamy faszystów, obawiające się utraty znaczenia swych

splywów w parlamencie, oraz popularyzy, którzy obawiają się utraty miejsc w parlamencie, jeżeli utrzymanym będzie zakaz mieszania się duchowieństwa do kampanji wyborczej.

### W SĄDZIE.

— Czy oskarżony był już kiedy karany za kradzież?

— Oj, oj! Czy też pan sędzio mniej naprawdę nie poznaje?

struga bulwarem ciętynka, krzyżują się ustawicznie — niby rakiety ogni sztucznych na „wiankach” — kolorowe wężyki i młynki różnobarwnych płateczków eomfetti i eorlandoli, z ktorami podczas świątecznej zabawy w dniu św. Szczepana rywalizuje zwycięsko nasz swojski owies.

Tutaj dziarski ufan, od dłuższego czasu przegodnie podziwiający ośnieżającą piękność studentki jednego z krakowskich zakładów naukowych, korzysta z nadarzającej się sposobności, aby się zbliżył do uwielbianego ideału i z oficerską galanterią posunąwszy w koperczaki obsypuje obłokiem kolorowych eomfetti panią swego serca, o której urodzie można by snadnie za poetą powiedzieć, iż tworząc to arcydzieło piękna stwórca

Z dziewiętych śniegów utoczył jej ciału.  
Ze złota upłócił bujne włosów spłoty.  
Smukłością palm ją obdarzył wspaniałą.  
Na śniegach liźka róż zasiał ponętę,  
Gazelli oczy dał jej uśmiechnięte,  
Ustka wykroił z kraśnej róży listka,  
By królowała czarem, piękna wszystka.

Wśród kaskad owsa, eommandoll i eomfetti, unoszonych podmuchami wiatru i rozsypanych po kapeluszach, czapkach i ubraniach spacerowiczów, uganiają rozrabiane grupy młodzieńskich pracownic fabrycznych, modniarek, panien sklepowych, uczenie krakowskich i dziewcząt z kwieciami — a śmiechy, dmokiewania i rakiety uszczepliwych docinków

krzyżują się, niby migotliwe ostrza teatralnych rapiersów.

Tu i ówczasie rozkoszne śmieszki otaczają upatrzoną ofiarę i wśród huraganu wesołości rozpoczynają skoncentrowany atak, kończący się najczęściej upragnionem przez obie strony zaznajomieniem się i miłą, wesołą pogawędką, odprowadzeniem do domu i naznaczeniem „randki” na najbliższy dzień świąteczny.

W pobliżu pokrzytych suto okiścią i śniegiem drzewek, rozigrane amazonki krakowskie przypuściły energiczny szturm do swych znajomych z ostatniego „kompletu” tanecznego, atakując całymi pokami eomfetti i owsa murem na nie idące zastępy studenterji szkół średnich. Gdy nagłe liczne grono scholarów, skłębione wśród wesołych igraszek, znalazło się tuż wokół dziewczek, jedna z dziewcząt potrząsła silnie pnem drzewa, z którego konarów i gałęzi spadł na rozrabianych wesołków obłok śnieżystego puchu. Na tle kaskad śmiechu, okrzyków radości i pisków, dominuje zadowoleniem tętniący alt sprawczy mi zachodu:

— Teraz wyglądacie, jakbyście przybyli prosto ze Zakopanego!

Tam znowu grono rozkosznych pracownic fabrycznych z zapalem łowi w sidła brukowego flintu swe ideały „kompletowe”, gdy wtem zbławzowany, podtutusił lowelasa, z zamgłonym okiem i charakterystycznym grymasem w kącikach ust, zaproponował im kolacyjkę w seperacie, zarządzając umiejtnie swe sidła następującym frazesem:

— Nawet dama z najlepszego towarzystwa nie pogardziłaby taką niewinną ucztą w gabinecie.

W uprzejmej odpowiedzi usłyszał amator zaróżowionych buziaków i jednych bluzetów takie mniej więcej ulotne słowa:

— Jeśli pan twierdzi, że kobieta, nawet z najlepszej sfery, nie powinna się wahać, czy pójść z mężczyzną do gabinetu, to ja jutro przyślę do córki pana mecenasa mojego brata-kanalarza, aby ją zaprosił na kolacyjkę do seperatki.

Niby zimną wodą oblały, zniknął niefortunny łowca bluzki, jak niepyszny w nadpływającej fali tłumy.

Wśród banwnych grup, szlifujących zawzięcie bruk ciętynka, zwraca ogólną uwagę grono rozkosznych dziewczęci, analizujących przy pomocy pikantnych komentarzy, wrażenia, wyniesione z ostatniego „wieczorku bawelnianego”.

Równie interesujące epizody z przyjęcia u państwa X. rozpamiętywuje grupa gimnazjalnych i realnych donżuanów, a niektóre w toku rozmowy padające frazesy przypominają żywo weselsze ustępy z wiersza Balińskiego pt. „Pierwsza miłość gimnazjalisty”, który — niby protoplasta naszych scholarów — z ferworem opowiada:

Wchodzę... sala, przepelniona  
Iskry się od światel stu:  
Ledwie mi gospodynii rączki  
Cmoknął, czuję, że gorączki  
Przebiegają, małe zajęczki  
Bo już widzę owa tu!







**Z pod znaku Amora.**

**Osobliwa kombinacja familijna.**

W korespondencji z Madrytu podaje włoski „Soccolo“ skandaliczną historję, która mogłaby być tematem do jakiegoś modernistycznego romansu. Bohaterem tej historii jest 89 lat liczący, a mimo to w czynnej służbie zostający generał hiszpański, Weiler, osławiony swego czasu okrucieństwami, jakich dopuszczał się, walcząc z rewolucją na wyspie Kubie. Otóż ten „dzielny“ starzec ożenił się niedawno temu, co wzbudziło niesłychaną sensację w towarzystwie madryelkiem. Sensacja ta zamieniła się jednak w oburzenie, gdy wyszły na jaw powody, które skłoniły sędziwego generała do zawarcia związków małżeńskich z osobą stosunkowo jeszcze młodą, a towarzysko nie stojącą z nim na równi.

W tym wypadku generał się „poświęcił“, ożeniwszy się dla utrzymania rodu Weilerów, ponieważ równocześnie uległ dwóm chłopcom, synów teraz poślubionej kobiety, jako swe dzieci, chociaż są synami jego syna. Który był kochankiem ich matki, a nie mógł się z nią ożenić, ponieważ żyje jego legalna, bezdzietna żona, z nim nierozwiedziona. Tak więc, generał Weiler stał się obecnie w obliczu prawa ojcem chłopców, będących faktycznie jego wnukami, przez co żonów synowie stali się braćmi własnego ojca. Kombinacja zaiste rzadka!

**Dzieciom polskim na gwiazdkę.**

**„Maciek I, król powietrza“.**

Z wydawnictw Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Piękny upominek gwiazdkowy zgotował naszej dlatwie i młodzieży ruchliwy Zarząd Główny Ligi Obrony Powietrznej Państwa, wydając książkę K. A. Czyżowskiego „Maciek I, król powietrza“. Jest to niezwykle barwna i ciekawa opowieść o dwunastoletnim polskim lotniku, zakładającym wśród indyżerców w głębi Afryki kolonję polską. Dzielny Maciek, jako syn lotnika, zawezesu już wprawiony do lotnictwa, przeżywa niesłychane przygody. Ratuje honor ojca, który skutkiem choroby nie może wypełnić rozkazu i w jego zastępstwie sam wybiera się w podróż na żelaznym ptaku. Zbłądziwszy po drodze, stawia walkę z trzema nieprzyjacielskimi samolotami, ratuje z niewoli polskiego żołnierza, wreszcie dociera do króla rumuńskiego, któremu oddaje ważne dokumenty, za co zostaje odznaczony krzyżem. Ale to dopiero początek jego niezwykłych przygód.

W drodze do Konstantynopola Maciek walczy z szaloną burzą i orkanem, a nie chcąc zniszczyć aparatu, daje się ponieść w głąb Afryki, do fantastycznego kraju „Miam Miam“, gdzie dzieje ludożercy korzą się przed nim, jako przed królem powietrza. Dzielny chłopak pamięta o tem, że jest Polakiem i w imieniu Polski rządzi dzikusami, nadając im ludzkie prawa. Ludożercy, dzięki Maciekowi, poznają po raz pierwszy co to jest miłość i po raz pierwszy płaczą, gdy Maciek ich żegna. Bohaterski chłopak obiecuje wstawić się za nimi do Prezydenta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej i uzyskać dla nich Jego wysoki protektorat, który ma im dopomóc do wstąpienia na drogę cywilizacji ludzkości. Na tem kończą się osobliwe przygody Macieka I, króla powietrza, które to przygody czytelnik pochłania z zapartym tehem. Nie wątpicie też, z prawdziwym talentem napisana książka p. Czyżowskiego zdobyła sobie szeroką popularność w kołach naszej dlatwie i młodzieży, stając się dla nich najmilszym upominkiem. Specjalnie podkładać należy piękną szatę wydawniczą książki, której świetność podnoszą jeszcze liczne ilustracje Zygmunta Grabowskiego w tekście i na okładce. Poza tem niiska ze względów propagandowych cena książki, bo tylko 5 złotych, czyni z niej nie tylko najpiękniejszą, ale i najtańszą książką gwiazdkową.

W drodze do Konstantynopola Maciek walczy z szaloną burzą i orkanem, a nie chcąc zniszczyć aparatu, daje się ponieść w głąb Afryki, do fantastycznego kraju „Miam Miam“, gdzie dzieje ludożercy korzą się przed nim, jako przed królem powietrza. Dzielny chłopak pamięta o tem, że jest Polakiem i w imieniu Polski rządzi dzikusami, nadając im ludzkie prawa. Ludożercy, dzięki Maciekowi, poznają po raz pierwszy co to jest miłość i po raz pierwszy płaczą, gdy Maciek ich żegna. Bohaterski chłopak obiecuje wstawić się za nimi do Prezydenta Najja-

**Z KRAKOWSKIEGO BRUKU.**

**POD ARKADAMI SUKIENNIC.**

- Podobno córeczka pani została zredukowana?
- Tak, panie. Straciła w zeszłym miesiącu posadę.
- A czy ma obecnie jakie zajęcie?
- Owszem, na brak zajęcia nie może się uskarżać.
- A co robi?
- Od rana do wieczora sztuka nowej posady.

**Co słyhać na wsi?**

**WITOSÓWKA.**

W powiecie bułatyńskim, w Małopolsce wschodniej, dwie osady wiejskie: **Mszaniec** i **Howitów Wielki** uchwały połączyć się w jedną gminę i na cześć prezesa stronnictwa P. S. L. Wincentego Witosy — nadać nowej gminie nazwę: „Witosówka“. Uchwała powyższa została już przez ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdzoną.

**Szkolnictwo i oświata w Polsce.**

**„OSWIATA POLSKA“.**

Kogo zajmują sprawy kulturalno-oświatowe nie tylko na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, lecz również poza jej granicami i pragnie poznać dokładnie, co na tem polu zaszło, jakie są metody i formy tej pracy — winien prenumerować kwartalnik: „Oświata Polska“, redagowany przez pp.: **Józefa Stemlera**, dyrektora Polskiej Matczy Szkolnej i **Jana Korneckiego**, członka Sejmowej Komisji Oświatowej i kierownika Wydziału Wykonawczego Polskich Towarzystw Oświatowych.

Treść Nr. 4 tego pisma zawiera następujące artykuły: „Pierwszy Ogólnopolski Kongres Oświatowy“, Prof. Stan. Kutrzeba; „Jak szerzyć wiedzę o państwie i poczucie obywatelskie“, A. Nowak; „Praca oświatowa a ofiarność społeczna“, M. Małachowska; „Teatr ludowy“, Bronisław Poletur; „Projekt programu i metod historii polskiej na uniwersytetach ludowych“, „Oświata zagranicą“, Dr Jan Gołabek; „Szkolnictwo łużyckie“, Sprawozdanie z XXIX Walnego Zjazdu T. S. L. Materiały oświatowe. Kronika oświatowa z Polski i przegląd pism. — Adres Redakcji: Warszawa, Marszałkowska 153.

**Wspomnienia pośmiertne**

**Ś. P. DR. JÓZEF ENGLISH.**

Po długiej i ciężkiej chorobie w Poznaniu zmarł śp. Dr Józef English, z zawodu prawnik i adwokat, wybitny działacz na polu współdziałczości kredytowej w Wielkopolsce. Śp. Dr. English przez dłuższy czas był naczelnym dyrektorem Banku Związku spółek zarobkowych w Poznaniu i na tem stanowisku położył duże zasługi. Po wstąpieniu niepodległego Państwa Polskiego był ministrem skarbu w gabinetach Świeżyńskiego i Paderewskiego. Po ustąpieniu ze stanowiska dyrektora naczelnego Banku, powołany był na stanowisko prezesa rady naczelnego tejże instytucji. Śp. Dr English uprawiał też publicystykę ekonomiczną. Między innymi napisał broszurę o siłach gospodarczych Królestwa Kongresowego.

**TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO.**

**Z powodu wystawienia „Hidalli“ sztuki Franka Wedekinda.**

Do „Zwiastowania“ — Hidalla! Jest to tak, jakby ktoś po nabożeństwie poszedł do lupanaru. Szuszenie też jeden z żydów zauważył: „Zwiastowanie“ było dla katolików, a „Hidalla“ — dla żydów. Niema co mówić! Linja repertuaru p. Trzebińskiego jest „piękna“ i godna jeszcze większych zachwytów, niż te, jakie mi z powodu imienia wyrażono. (Oczytaj „Ozas“ z ub. soboty).

A ponieważ i nasi filologowie są zdania, że „Variete delectat“, więc wszystko jest w porządku. Ktożby wobec takich powag osmielił się sądzić inaczej?

A tymczasem posłuchajmy, co o wprowadzonym do repertuaru Wedekindzie powiedziała dwadzieścia lat temu poważna krytyka niemiecka. Cytuję zdanie najwybitniejszych.

Kim jest Wedekind?

„Apostol brutalnego bestjałstwa“, „pirotechnik błażstwa“, „erotyczny monoman“, „twórca nowej literatury brukowej“, „genjusz niechlujstwa“, „pedantyczny deprawator“ itd. itd.

Czy to jeszcze mało tytułów, aby go wprowadzić w repertuar polskiego teatrzyku prowincjonalnego?

Sądze, że nie. Trzeba przecież tępego kołtuna krakowskiego czemś poruszyć, kiedy przyjdzie ze swą czcigodną małżonką i piętnastoletnim podlotkiem w czasie świąt — do teatru. Co też ta pocztwa familijka zrobi ze sobą, gdy usłyszy, jak młoda okłorka wygłasza patetycznie ze sceny takie zdanie: „Przed cztery lata miałam stosunek picłowy z pewnym

lekarzem“, kiedy wyraz „stosunek“, odmieniany przez wszystkie przypadki, nie schodzi formalnie z ust artystów, kiedy się dowie, że ideałem kobiety przystojnej ma być nieodmawianie sobie użycia, że największym nonsensem jest rodzina!

Ami na chwilkę nie przyruszczam, żeby p. Trzebiński nie zdawał sobie sprawy z cyniczno porograficznej i perwersyjnej tendencji „Hidalli“, sądze więc, że wystawił tę sztukę chyba tylko „pour epater les bourgeois“. Jest to w każdym razie (czytelniku wybacze, że użyję wyrazu, którego nie lubi synkrykat apostołów czystości krytyki teatralnej) prawdziwy skandal. Teatr, który także sztuki wystawia, przestaje być teatrem polskim, a zamienia się w ohydny „Ueberbrett“, w jakąś potworną „Coaca maxima“.

I doprawdy, trzeba by zwątpić zupełnie we wrażliwość moralną społeczeństwa polskiego, jeśliby przeciw wystawianiu takich sztuk przez teatr miejski na odpowiedniemu miejscu nie zareagowało.

Nie wolno zapominać, że zasady, wygłaszane przez Wedekinda w „Hidalli“ stały się początkiem zepsucia przedwojennych Niemiec, gdyż wszystkie niemal tajne kluby uprawiające „kulturę magości“, a właściwie zepsucia, opierały się na nich. One przygotowały moralny rozkład i upadek Niemiec. Poważnie o przyszłość swej ojczyzny myślący Niemcy — ostrzegali swoje społeczeństwo przed Wedekindem, ale było już zapóźno.

Oto, co pisał w tej sprawie niemiecki historyk literatury Dr Busse jeszcze w r. 1913: „Wedekind budzi wspomnienia, które muszą zaniepokoić niemieckiego obserwatora. Całą artystyczną literaturę, która artystycznie szwankuje, która nie posiada żadnej mocy, żadnej ludzkiej siły, żadnego zmysłu odpowiedzialności, tę literaturę już raz mieliśmy. Była to literatura Francji w przededniu Sedanu“.

Naprawdę prorocze to były słowa i ziściły się z całą potworną dosłownością na losie Niemiec w roku 1918.

Literatura Wedekinda — to była literatura Niemiec w przededniu klęski nad Marną.

Taką właśnie literaturę wszczepia nam obecnie teatr miejski pod „wytwornym“ kierownictwem p. Trzebińskiego. Ale mniejsza o kierownika teatru, którego ten czy ów powód usunąć może. Idzie w tej chwili o rzecz poważniejszą. Czy wśród odpowiedzialnych czynników niema już nikogo, kto by położył kres tej samowoli głupoty, która jest jednak szkołą zepsucia i rafinstwa.

Idzie o to, czy społeczeństwo chrześcijańskie i polskie pozwoli się dalej prowokować programami zepsucia, wygłaszanymi ze sceny miejskiej pod osłonką sztuki?

Czy wreszcie społeczeństwo polskie zdaje sobie sprawę, czyim to celom odpowiada propaganda niemieckiej literatury rozkładu (niedawno Kaiser, dziś Wedekind) w lichych, pełnych germanizmu przekładach, szerszona przez teatr miejski?

Wiem z góry, że głos mój dziś, jak pogrzebnie w sprawie Kaisera, będzie na szpaltach pism polskich wobec istniejącego bloku recenzentów, broniącego per fas et nefas każdej imprezy p. Trzebińskiego, odoznaczony. Ale i to wiem, że tam, gdzie zagrożone są nasze dobra ideowe i moralne, tam obowiązane są do wypowiedzenia się nasze instytucje i towarzystwa ideowe. Gdzież one są, co robią, dlaczego milczą? Obowiązkiem ich jest bronić społeczeństwo przed trującą, którą się w nie wsąca. Niedawno jeden z teatrów w Krakowie wystawił ohydny rzecz Andrejewa, deprawatora Rosji, dziś instytucja miejska zatrudwa nas Wedekindem, deprawatorem niemieckim.

Czy tego już nie zawiele? **L. Skoczylas.**





**Z dramatów życiowych.**

**Tragiczne następstwa nieopatrznego żartu.**

Dzienniki francuskie donoszą o następującym zdarzeniu tragicznym, będącym wynikiem nieopatrznego, lecz niewinnego na pozór żartu:

W miejscowości St. Etienne des Champs, niedaleko miasta Clermont-Ferrand, postanowiły trzy dziewczyny wiejskie nastraszyć pewnego wieśniaka, mieszkającego w domku, na końcu wsi położonym a uchodzącego za wielkiego tchórza.

W tym celu przebrały się w ubrania męskie swych braci, podeszły do domku owego wieśniaka, nazwiskiem Tixier i zaczęły gwałtownie dobijać się do drzwi, udając bandytów.

Niestety Tixier tym razem nie zachował się ze zwy-

kłą sobie tchórzliwością:

**chwycił za stojącą zawsze przy jego łóżku nabita dubeltówkę i strzelił przez okno, kładąc trupem na miejscu jedną z dziewczyn,**

niejaką Martę Rochon, przystojną brunetkę, liczącą 20 lat życia.

Rozpacz mimowolnego zbrojcy potem, gdy spostrzegł, co się stało, była tem większa, ponieważ **zabita była najlepszą przyjaciółką jego córki.**

Do użycia broni był on jednak w swym przekonaniu uprawniony, ponieważ parę lat temu padł już ofiarą napadu bandyckiego.

**Ze światła pracy**

**Następca Gampersa.**

Z N. Jorku donoszą, że następcą świeżo zmarłego, a na cały świat słynnego przywódcy robotników, Samuela Gampersa, wybrany został, jako prezydent potężnej „American Federation of Labour“ Jakób Duncan.

Nowowybrany prezydent jest **zaciętym wrogiem wszelkich „czerwonych“ prądów wśród robotników amerykańskich** i trzyma się zasady, by związek robotniczy nie uprawiał polityki oraz nie przyłączał się do żadnej, z istniejących partij politycznych a gło-

sował tylko za takimi kandydatami, którym na sercu leżą sprawy robotnicze.

Duncan trzyma się swych zasad z jeszcze większą stałością — o ile to jest możliwym — niż zmarły Gampers a przedewszystkiem chodzi mu o utrzymanie tego poważnego powszechnie stanowiska, jakie zdobyła sobie „American Federation of Labour“.

Nowowybrany prezydent liczy lat 69, ale pełen jest sił umysłowych, ciesząc się przytem żelaznym zdrowiem.

**CURIOZA HISTORYCZNE.**

**DROBNE PRZYCZYNY — WIELKIE NASTĘPSTWA.**

„...Gdyby cena pieprzu nie była nagle podskoczyła w r. 1600 — nie byłyby Indie stały się częścią składową imperjum brytyjskiego.“

Tak pisze Harriold Stanard w swem świeżo wydanem dziele p. t. „Twórcy państwa światowego“ i objaśnia to paradoksalnie brzmiące zdanie w taki sposób:

„Rp. 1600 podskoczyła cena pieprzu odrazu z 3 szylingów na 8. Przedstawiciele londyńskiego mieszczaństwa byli tem oburzeni w najwyższym stopniu, gdyż onego czasu stanowił pieprz jedną z najukłubiejszych przypraw jedzenia mięsnego. Zaczęto tedy zastanawiać się nad sposobami zaradzenia złemu.“

„Zwyczaj cen pieprzu spowodowali Holendrzy, posiadający wówczas w swem ręku monopol handlu z archipelagiem Malajskim i dyktowali ceny, jakie się im podobały. Postanowiono więc spróbować, czy nie uda się im tego monopolu odebrać. To zaś było możebnem tylko wtedy, gdyby żeglarze angielscy dotarli do tych krajów, które produkowały pieprz oraz inne konzenie. Aby w czym ten zamiar zamienić, zwołał lord major Londynu zgromadzenie miejscowych notabłów ze świata kupieckiego, na którym **postanowiono założyć Kompanję Wschodnio-indyjską.** A wiadomo, że ta Kompanja położyła w Indiach pierwsze podwaliny pod panowanie Anglii i z biegiem czasu zdobyła je prawie całe dla niej.“

Takie drobne przyczyny wywołują nieraz w historii wielkie następstwa.

**Panna na wydaniu i poseł mniejszościowy.**

**RÓŻNICA.**

— Jaka jest różnica pomiędzy panną a posełem mniejszościowym?

— Chyba ta, że o wydanie panny starają się rodzice, zaś o wydanie posła zawsze się stara prokurator.



**ADMINISTRACJA OTWARTA**  
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

**CENY OGŁOSZEŃ**

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń  
**Redakcja nie odpowiada.**



**OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA:** Drobne ogłoszenia za słowo **zł. 0.10** — dla poszukujących posad' **zł. 0.05** — za słowo drobne o treści matrymonjalnej **zł. 0.12** — wiersz milim. jednoszpaltowy **zł. 0.10** — wiersz w rubryce „Nadestane“ **zł. 0.25** — wiersz milimetrówy po kronice **zł. 0.40** — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrówy **zł. 0.50** — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

**ZAWIADOMIENIE.**

Poznaj siebie. Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter zdolności, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwyciężać, przeciwstawić się losowi, zwróć się do o. Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadeslij charakter pisma swojego lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szczerze zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medjum Miss Ewigny. Analizę horoskop wysyła się po otrzymaniu **Zł. 3.** Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, koszt ogłoszeń, poczt. etc. wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje 12—7 pp. Doświadczenia naukowe pana Szyllera-Szkolnika zaszczycone chwalebny protokółami naukowych Towarzystw Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odezwaniami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres

**MASZYNY** do szycia znane „Kasprzyckiego“. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska l. 153. Zainwac można listownie. 820

**Józef Bogdanik**

Kraków, Kanonicza 22.

wyrabia i naprawia: aparaty ortopedyczne, prostotrzymane, protezy, wkłady pod płaskie nogi, pasy przepuklinowe, brzuszne i t. p. Ostrzy i naprawia: brzytwy, nożyczki, maszyny do włosów, noże introligatorskie, maszyny do mięsa, scyzoryki i t. p.



**Salon de Beaute!**

Upiększa cerę nieszkodliwymi środkami ziołowymi, wykonuje fryzury według najnowszych modeli masarz twarzy i naświetlania kwarcowe. Tanio do nabycia białe peruczki.

Warszawa, psychografolog Szyller-Szkolnik, Piłkna 25. pokój Nr. 14. Telef. 506-09.

**UTRA**  
**N**ajlepsze  
**N**ajelegantsze  
**N**ajmodniejsze  
zakupisz w firmie  
**W. SZNAJDROWICZ**  
Kraków, Rynek Gł. 29  
Gwiazdkowa wysprzedaż serdaków i czapek perskich.  
Kupuje także wszelkie skóry i przyjmuje do garbowania. 1253

**ROLNIK** żonaty, w sile wieku, pracowity, uczciwy, energiczny administrator, dobry hodowca, obecnie na posadzie zarządcy folwarku 8 rok, pragnie zmienić takową na lepszą lub równorzędną od 1 lipca 1925. Może objąć administrację dwu, trzech folwarków. Laskawie zgłoszenia pod „Rolnik“ Poste-restante Jarosław. 1239

**MŁODA**, ładna, sympatyczna panna, lat 18, ale biedna, pragnie tą drogą zawrzeć znajomość z młodym mężczyzną na stałym stanowisku do lat 30. Zgłoszenia do Adm. „Goniec Krak.“ pod „Poważnie myśląca“. 18

**DUŻY KREDENS** dębowy, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania: Kraków, ul. A. Potockiego 3, I. p. 17

**ZAMIEŃ** w Krakowie kamienicę dwupiętrową, o oficynie trzeciepiętrowej, z ogródkiem, stajnią, na folwark z zabudowaniami w ładnej okolicy, niedaleko stacji kolejowej. Zgłoszenia do Adm. „Goniec Krak.“ pod „Dobry interes“. 19

**„WIENIEC-PSZCZOŁKA“**  
ILUSTROWANY TYGODNIK  
DLA LUDU POLSKIEGO  
50 rok wydawnictwa 50 rok wydawnictwa  
Prenumerata kwartalna  
1 zł. 50 gr.  
Kto nadesle prenumeratę roczną 6 zł. i 40 gr. na kosztu przesyłki poleconej, otrzymuje bezpłatnie kalendarz książkowy „Zorzy“ na rok 1925.  
Adres Administracji:  
Kraków, ulica Dunajewskiego l. 7.  
Konto P. K. O. Nr. 400.900.  
Niezwadny srodek przeciwko Chrypcy, duszności, kaszlu  
**„GRANULKI RUSSYANA“**  
(Sulphuris aurat. benzoinati)  
Chem. farm labor. „Ap. KOWALSKI“, Warszawa.

**Konkurs.**

Gmina Kamień powiat Nisko rozpisuje konkurs na wykończenie szkoły 7mioletkaszowej piętrowej, a mianowicie: na parterze sienka, westybul, kancelarja, 8 pokoja, kuchnia, piwnica, przedpokój, schody na piętro, na piętrze 5 klas, gabinet przyrodniczy i westybul. Oferty można wnieść do dnia 15 stycznia 1925. Bliższych informacji można zasięgnąć w Urzędzie gminnym w godzinach urzędowych i przejrzeć kosztorys.  
Naczelnik gminy Szewczyk.

**ZIEMSKI**

**BANK KREDYTOWY**

**Towarzystwo Akcyjne we Lwowie**

ODDZIAŁY: w Krakowie, ulca Florjańska 1. 32,  
w Bydgoszczy, Cieszynie, Częstochowie,  
Gdańsku, Gdyni, Krośnie, Kołomyi, Lub-  
linie, Tarnowie, Warszawie, Zakopanem.

**BANK DEWIZOWY**

załatwia wszelkie transakcje bankowe,  
przyjmuje wkłady w złotych i walutach, opro-  
centowując według umowy.

**Dział towarowy winkulacje i akredytywy**

**Dział skór surowych.**

TELEFONY: 350, 1174, 2237, 106, 4062, 4063.  
1252

**A. HOLZER**

**DOM BANKOWY, KRAKÓW**

ROK ZAŁOŻENIA 1863.

**BANK DEWIZOWY**

Telefony: 30, 435, 3243, 4296. Adres telegraficzny: „Holzerabank“

**KANTOR WYMIANY:** 1255  
Kraków, Sukiennice 9. Telefon: 4206.

**Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych**

pod firmą

**Inż. Władysław KUCHARSKI**

wyrobia i ma na składzie papę dachową  
w różnych grubościach i płyty izolacyjne.

FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY

**PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.**

I. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.

# CZY PANU JUŻ WIADOMO?

ze bardzo wiele osób podczas wojny tak bardzo się przyzwyczyło do namiastek (Ersatz), że trudno ich jest obecnie przyzwyczyać do towaru przedwojennej jakości. — Można to zaobserwować także przy paście do obuwia.

**Wszystkim wiadomo,** że podczas wojny trudno było o ter-  
wadane z zamorskich krajów. Dlatego też wyrabiano pastę do obu-  
wia z krajowych surowców i na wodzie. Pastę taką nazywano wosko-  
wą w odróżnieniu od przedwojennej terpentynowej.

**Pasty woskowe,** wyrabiane na wodzie, okazały się dla skóry  
bardzo szkodliwe. Wosk jako tłuszcz nie łą-  
czy się z wodą, o czym może się każdy przekonać. Aby umożliwić  
połączenie wosku z wodą dodaje się potażu, który niszczy skórę. Po-  
taż jest materiałem gryzącym, nie można go np. brać gołą ręką, gdyż  
spala skórę. Tak samo pasta woskowa spala skórę. Obuwie czyszczone  
pastą woskową czyli wodno potażową traci na deszczu połysk i prędko  
się niszczy.

### NATOMIAST

**Pasty terpentynowe** nie zawierają substancji szkodliwych.  
Czyszcząc obuwie pastą terpentynową  
pokrywa się skórę cienką powłoką woskową, która chroni ją od wilgoci.  
**OBUWIE** czyszczone terpentynową pastą nie traci połysku na deszczu.

## Jest też dużo past niby-terpentynowych

które zamiast terpentyny zawierają **Naftę, Benzynę, Solwent** itp., a za-  
miast naturalnych wosków — woski ziemne, co wszystko razem wzięte  
jak najszkodliwiej oddziaływa na skórę. **Szczególnie szkodliwe są pasty**  
do obuwia z zapachem pomadek do czyszczenia metali.

**Są ludzie,** którzy kupują najdroższe obuwie i niszczą je prędko przez  
używanie lichych, mało wartościowych i żrących skórę past.

**Jest natomiast wielu ludzi,** którzy dbają o swe obuwie  
i przez używanie najlepszej  
terpentynowej pasty czynią je długotrwałym.

## Najlepszą pastą terpentynową

jest przetłuszczona pasta do obuwia

# „ZORZA“

### PONIEWAŻ

„ZORZA“ jest jedyną pastą przetłuszczoną a nadmiar tłuszczu chroni  
skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.

„ZORZA“ chroni skórę od pękania a nawet najbardziej zeschniętą  
skórę czyni miękką, elastyczną i jakby nową.

„ZORZA“ aczkolwiek droga, jest najtańszą w użyciu, gdyż wystarczy  
obuwie posmarować raz na tydzień, a pozostałe dni prze-  
cierać tylko flanelką.

„ZORZA“ jest wyrabiana z najlepszych wosków na francuskiej ter-  
pentynie podług angielskiej recepty pod dozorem fachu-  
ca Anglika.

Dlatego też każdy dbający o swe obuwie używa wy-  
łącznie najlepszą przetłuszczoną pastę do obuwia  
nagrodzoną na ostatniej wystawie w Belgii wielkim  
**ZŁOTYM MEDALEM** wraz z wstęgą honorową

# „ZORZA“

### PASTA

## „ZORZA“

jest ogromnie rozpowszech-  
niona dlatego często pod-  
rabiana

dlatego każde pudełko pasty

## „ZORZA“

jest zaopatrzone banderolką.



**Krajowa Wytwórnia Chemiczna J. GEYER**

Warszawa, Nowolipki 72 (dom własny).

# GŁÓWNA WYGRANA 250.000 złotych

## prawie 50.000 dolarów

WYGRANE PO ZŁOTYCH: 150.000, 100.000, 75.000, 50.000, 25.000, 15.000, 10.000, 6.000, 5.000, 3.000, 2.000 i t. d.

**50.000 losów**

**25.000 wygranych**

**CO DRUGI LOS WYGRYWA.**

**Ogólna suma wygranych 4.512.000 złotych.**

**Ciągnięcie IV klasy 10. Polskiej Państwowej Loterii Klasowej 9 i 10 stycznia 1925 r.**

Ceny losów IV klasy są następujące:

**Ćwiartka 24 złote**

**Połówka 48 zł.**

**Cały 96 zł.**

Losy są do nabycia u

## BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L. 1.

W tem miejscu wyciąć i przesłać w liście:

### KARTA ZAMÓWIEŃ!

Do Braci Safier, w Krakowie, Plac Dominikański L. 1.

Niniejszem zamawiam do IV klasy 10. Polskiej Państwowej Loterii Klasowej: losów ćwiartek po 24 zł.  
losów połówek po 48 zł. losów całych po 96 zł. — Należytość zł. przesyłam przekazem pocztowym.

Dokładnie wypełnić

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość i ostatnia poczta \_\_\_\_\_

Bliższy adres: \_\_\_\_\_

Specjalne życzenia: \_\_\_\_\_

**Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.**

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłej i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

**FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc.** Fabryka drutu i wyrobów drucianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor“.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

Odciski, brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie bez bólu usuwa

**„KLAWIOL”**

Chemiczno-farmaceutyczn. laboratorjum „Ap. Kowalski” w Warszawie, ul. Miodowa 5.

**KAMIENIE ŻÓŁCIOWE** ZMIĘKCZA I USUWA CHOLEKINAZA H. Niemojowskiego

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie słońca się zebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kieszkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka

Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat Nr. 6.



*Gdyby starcy Rzymianie*

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!

**„GŁOS WSCHODU”**

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego **Sergo Kurulliszwilli**. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.

Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półroczna 10 zł.

Prenumeratory roczni otrzymują jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.

Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Wawelska 1b. 9.

**PLACÓWKA KRESOWA**

**TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY**

Pismo bezpartyjne z dodatkiem ilustrowanym, poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich

Redakcja i Administracja Biata koło Bielska.

Prenumerata roczna 10 zł. półroczna 5 zł. kwartalna 2 zł. 50 gr.

mieli PENKALA ołówki, nie byłyby ich igrzyska na arenie cyrkowej tak krawawo wypadły. Zamiast walk gladiatorów, byłoby się wtenczas urządzało wyścigi za nagrodą za szybką pisaniem PENKALA ołówkiem.

PENKALA ołówek wkładkowy umożliwia bowiem lekkie pisanie, nie potrzeba go nigdy zaciąć i jest elastycznym, jak pióro do pisania.

Zajrzyj Pan od swojego kupca przyborów do pisania, by Panu pokazał taki ołówek w rozmaitych wzorach po cenie od 1.20 zł począwszy — a również złote PENKALA pióra do pisania.